denne, salutem et cognoscere veritatem. Noverint univers! quod ad hono-

rem Dei et Sancti ïrudonis et ad petitionem viri discret! domini Henrici

de Sassenbruch, prepositi curie Sancti Trudonis in Aleljorgh , quendam

vicum
,
qui vulgariter Stiege ' dicitur, in nostro dominio et in territorio

' Gens qui doivent payer un cens de cire au.\ ' Stiege, sous Aalburg, n'est plus connu au-

églises. ( Voy. Du Cange, verbo : Cerocensus.) j mrd liui.

' Aalburg. Voij. p. 50, note 20.
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ville de Aleborgh, infra curtum, qui quondam domini Wolteri Spiringi,

militis^ fuerat, et curiani Sancli Trudonis in Aleborgh sepedictani jacen-

tem in allodium, c\ nostra libéra voluntate et consensu heredum, qui se

dicunt jus habere in vico prediclo fodendi, sepes circumdandi, videlicet

domini Robcrti , militis de Hesebenne ', domini Giselberti, mililis de

Scalcwich ', Hugonis, dicti Botere, et omnium parochianorum sepedicte

ville de Aleborgh et etiam Emundi de Colonia, Theoderici, dicti Oge,

Emundi, dicti ïoireph, Johannis, advocati, Jacobi, dicti Smitere, Rutgeri

et Lamberti fratrum, Mathei et Johannis de Osse, Wolteri, dicti Busch-

man, et ccterum parochianorum , contulimus libère et quiète imperpetuum

possidendum, omni contradictione remota. Testes vero hujus condilionis

fuerunt, ubi dictum vicuni qui vulgariter Sticge dicitur ad opus curie

Sancti Trudonis predicle contulimus , secundum antedieta : dominus Theo-

dericus de Husedenne, miles, noster patruus, Harpronus de Drungelen ',

Godefridus, dictus Bovir; Willelmus de Hedenchusen *, et alii fide digni.

Ut autem hec condicio maneat inconvulsa, presens scriptum sigilli nostri

munimine duxinius roborandum. Datum anno Domini mocClxx" octavo,

feria terlia post dominica : Quasimodo.

Original , sur parchemin , muni d'un fragment indéchiffrable

de sceau en cire brune, à doubles queues de parchemin.

— Copie dans les cartulaires C, fol 204 V; D, fol. 85 v".

CCLXXXIII.

L'archidiacre de Liège condamne Jourdain de Schaubroeck à payer l'obole

banale au sacristain de Saint-Trond.

(19 novembre 1278.)

In nomine Domini. Amen. Universis présentes litteras inspecturis Ottho
de Juliaco, Leodiensis archidiaconus, salutem in Domino sempiternam.

' Hcesbeen, province du Brabant septentrional, • Urongelen, province du Braliant scptciitrio-

canton de Heusden. nal, canton de Hcusden.
' Schalkwijk, province dl'trccht, canton de * Hodikhuizcn , (4id.

Wijk-bij- nuurstcdc.
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Noverilis qiiod cum dominus Amicus, custos monastcrii Sancti Trudonis,

auctorilate ordinaria, Jordanum de Scautbruke traxerit in causam coram

nobis petitionem siiani contra euni edidit in hune niodum : Coram vobis,

offîciatis domini Ottlionis de Juliaco, in Leodio archidiaconi, dicit et pro-

ponit dominus Amicus, custos ecclesie Sancti Trudonis et monachus ordi-

nis sancti Benedicti, contra Jordanum, dictum de Scautbruke, quod cum

quelibet domus, que est in decanatibus Lewense et Sancti Trudonis,

teneatur custodi Sancti Trudonis in annuo censu unius oboli usualis mo-

nde, qui obolus nuncupatur obolus bannalis, et in tali possessione perci-

piendi dictos obolos dictus custos et sui predecessores exstiterint a centum

annis et ultra, dictus reus in solutione dicti oboli banalis cessât et cessant,

sic dictum custodem a dicta possessione eiciendo. Quare petit idem custos

a dicto Jordano ut eundem custodem ad suam possessionem restituât, et

obolum bannalem, sicut sui vicini sub et supra et etiam collatérales sol-

vant, solvat. Et ad hoc agendum petit idem custos dictum reum sibi senten-

tialiter condempnari et ad hoc quod de decem annis preteritis quibus cessavit

indebitc eidem custodi satisfaciat competenter. Hoc dicit, petit, etc. Lite igi-

tur super premissis légitime contestata, facta tamen prius additione libello,

tali videlicet maxime cum dictus Jordanus domum habeatin decanatu Sancti

Trudonis, posito a partibus et responso testibusque a dicto Amico pro-

dictis in forma juris receptis, diligenter auditis et examinatis corum depo-

sitionibus in scriptis redactis ac rite publicatis, quibusdam instrumentis

similiter in modum probationis ab eodem Amico exhibitis, factaque copia,

partibus tam depositionum testium quam instrumentorum, auditis que

partes hinc inde proponere voluerunt, concluso ex parte dicti A(mici) in

causa dicto Jordano ad concludendum in causa et ad audiendum senten-

tiam diffinitivam certa die légitime vocato; qua die ad audiendum senten-

tiam diffinitivam dicto Amico per suum procuratorem coram nobis compa-

rente et diffinitivam sententiam a nobis super premissis cum instantia feri

postulante, dicto Jordano per contumatiam se absentante, cujus contumacia

Dei repleta presentia, non obstante, nos visis et cognitis cause meritis,

communicatoque jurisperitorum consilio, secundum ea que vidimus, au-

divimus ac cognovimus , dictum Jordanum predicto Amico in petitis et

in expensis litis, quarum taxacionem nobis reservamus, per sententiam

condempnamus diffinitivam. In cujus rei testimonium, sigillum curie
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nostre prcsentibus diixinuis apponondum. Actuni el daluin aiiiio Domini

M° ce" Lxx° oclavo, sabbato posl octavani beati Martini hyemalis.

Orijjinal, sur parcliemiii.doiU le sceau esl iléliiiil. — Copie

dans le cartulaire B, fol. 177 v°

CCLXXXIV.

Arnold Boc et d'autres tenanciers de l'abbé de Saint -Trond déclarent que

Jean de Herpt n'a aucun droit sur la dîme de ce village.

(lOjiiiivior I-2KI , n. st.)

Universis présentes litteras inspecturis, Arnoldiis, dictus Boc, Willel-

mus, dictus Copey, Libertus, dictus Curialis, et Lanibertus, dictus Sculte-

tus, scabini Sancti Trudonis, et honiines féodales seu vassalli religiosi viri

.

Dei gracia, abbatis Sancti Trudonis, salutem cuni notitia veritatis.Univer-

sitati vestre notum facimus quod cum inter predictuni dominum nostrum

abbatem, ex una parte, et Johannem de Herpte, fdium quondani Walteri.

dicli Bode, ex altéra, super quadani décima sita apud Herpte ', in nostra et

nudtorumvassallorum dicti abbatis ad hoc specialiter evocatorum presentia,

Nerteretur materia questionis, dicto abbate asserente dictuni J(ohanneni)

dictani deciniani minus juste et in prejudicium ipsius abbatis ac ecclesie

Sancti Trudonis et non modicam lesionem occupasse et tenere fructus

ipsius décime occupatos, prefato J(ohanne) in contrario asserente quod

abbas predictus dictam decimam ei in feodum concessisset, et super hoc

ei graciam faciens speciak^m, suas ei patentes litteras contulisset. Tandem

auditis omnibus et singulis que dicte partes hinc inde proferre seu allegare

in judicio voluerunt; inspectis etiam litteris et instrumentis quas vel que-

quelibet parcium ad fundandam suam intentionem in nostra et dictorum

vassallorum nostrorum presentia in dicto judicio protulerunt; habitoque

super premissis omnibus diligenti et maturo tractatu, monitione quoque

' Hcrpt. Voy. p. 70, note 1.
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dicli abhatis premissa et in Arnoldo predicto ab ipso vel ejus vices gerente,

proiil moris est, super prcfercnda ; siiinma facta ac omnibus rite perfectis

que in luijusniodi vassallorum judiciis requiruntur , invenimus dicluni

J(ohanneni) nichil juris in dicta décima habere et ipsum eandem minus

juste et sine causa aliqua rationabili aut probabili occupasse. Unde nos

una cum omnibus convassallis nostris tune presentibus sententiam nos-

tram per dictum vassallum nostrum Arnoldum, dictum Boc, super hoc

monitum, communiter et concorditcr protullimus in hune modum :
vide-

licet quod dictus J(ohannes) in dicta décima nichil penitus juris habeat,

ipsi Johanni perpetuum super ea silentium per nostram judicialem

sententiam imponentes. Huic sententie interfuerunt una nobiscum : Jo-

hanncs, dictus de Namen, Henricus, dictus Ridderken , Symon de Scr-

kingen, Nicolaus de Bloes, Adam de Landene, Johannes, dictus de Sce-

verstene, Arnoldus de Trajecto, Walterus de Stapelen, convassalli nostri

et alii quamplures. In cujus rei testimonium, nos Ar(noldus) , \V(illclmus),

L(ibertus) et L(ambertus) prediçti, sigilla nostra presentibus litteris duxi-

mus apponenda. Datum et actum anno Domini m" ce» lxxx», feria scxta

post epyphaniam Domini.

Original, sur iiarcliemin, muni de Irois fragmenls indécUit'-

frables de sceaux en cire brune , à doubles queues de par-

chemin. — Copie dansles carlulaires C, fol. 205; D,

fol. 91 v.

CCLXXXV.

Gérard de Saint-Trond, chanoine de Sainte-Croix à Lié(je, donne

à l'abbcnje de Saint-Trond des terres situées à Emjelbampt, moyen-

nant une redevance annuelle et viagère.

{i" seplemlire 1281.)

Universis présentes litteras visuris, Willelmus, Dei gracia abbas monas-

terii Sancti Trudonis, tofusque conventus ejusdem monasterii ,
ordinis
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sanctiBenedicti, salutein et cognoscere veritatem. Noverint universi quod

maeister Gerarclus de Sancto Trudone, canonicus Sancte Crucis in Leodio,

sane mentis existens, donavit nobis, ad opus monasterii noslri predicti,

terram suani cuiii prato, jacentem in territorio de Engelbamde ', que con-

tinet duodecim boniiaria cuni dimidio, ad mensuram Lossenseni
,
paium

plus vel minus, hereditarie possidendani. Exuit enim se dictam terram

dictus G., effestucando eam ad opus dicti monasterii cum omni sollemp-

nitate que in lalibus fieri consuevit, sub tali conditione sive modo qui

sequilur : videlicel quod nos abbas et convenlus predicti annuatim, quoad

vixerit dictus G., dare sibi sive deliberari faceremus in Sancto Trudone

sedecim modios siliginis ad mensuram Sancti Trudonis, talisque communi

estimatione habita in Sancto Trudone possit pagabilis reputari. Dicto vero

ma"istro G. non existente, dicta terra libère, sine solutione alicujus pen-

sionis ad opéra dicti monasterii permanebit. Nos vero abbas et conventus

predicti , considerata diligenter utilitate nostri monasterii circa predicta,

promisimus prodicto magistro G. , soUempni stipulatiohe interposita, se-

decim modios siliginis, pagabiles ad mensuram Sancti Trudonis, singu-

lis annis, quoad vixerit, sibi exsolvendos, ubicumque voluerit in Sancto

Trudone, expensis nostri monasterii vehendos, talisque communi estima-

tione habita in Sancto Trudone pagabilis valeat reputari. Ad predicta,

prout supra dictum est, exsolvenda singulis annis in festo beati Andrée

predicto G., obligamus nos et bona nostri monasterii predicti. In cujus rei

testimonium et munimen , nos abbas et conventus predicti , sigilla nostra

presentlbus una cum sigillo predicti G., fecimus appendi. Ego vero dictus

G. sigillum meuni presentibus una cum sigillis dictorum abbatis et con-

ventus duxi apponendum in testimonium premissorum. Datum anno Do-

mini M° ce" octogesimo primo, in festo beati Egidii.

Oiiginal, sur parclieniiii , muni de deux fragnieiits indé-

chiffrables de sceaux en cire verte, à doubles queues de

parcliemin. Le 3« est délruit. — Copie dans le carlulaire D

,

fol. 119 V».

" Eiigelbanipt. Voy. p. 523, note 1.
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CCLXXXVI.

Les arbitres chargés de terminer les contestations entre l'abbaye de Sainl-

Trond et Arnoul fVelnere au sujet de terres situées à Slayen et Muijsen

,

se prononcent en faveur de ce monastère.

(16 décembre 1281.)

In nomine Domini. Amen. Universis présentes litteras videntibus et visu-

ris.W(illelmiis), Dei gracia abbas monasterii Sancti Triulonis, W(illehiius)

.

decanus consilii Sancti Trudonis, ac niagister Johannes de Dist, investitus

de Gorsenie ', salutem in Domino. Notum facimus universis quod cum inter

nos abbatem prediclum et conventuni nostriim , ex iina parte, et Arnoldum.

dictum Welnere, ex altéra, super sex bunnariis terre et dimidium vel cir-

citer, site in territorio de Staden ^ et de Musene ', exorta fuisset niateria

questionis, tandem dicte partes, videlicet conventus noster, in nos abbatem

predictum, dictus vero Arnuldus, in me magistrum Jobannem, sub cerla

forma et pena compromittere euraverunl, prout in com|)romisso super hoc

confecto plenius continctur: promittentes fide prestita et, sub pena viginti

marcharum Leodiensium, quod quicquid nos duo arbitri xel alter nosliuni

cum viro discreto domino W(illelmo), decano predicto, inter ipsas partes

super premissis duxerimus arbitrandum, ordinandum seu statuenduni, se

observare. Nos igitur duo arbitri supradicti acceicito nobiscum domino
decano predicto, et sic nos très arbitri unanimiter congregati, visis et intel-

lectis que ab ipsis partibus coram nobis sunt petita, preposita et probala,

considcratis attestationibus seu depositionibus testium in dicta causa arbi-

tral! super premissis productorum, ac hiis que contra dictosl estes fuerunt

proposita ex adverso, neenon et omnibus aliis que nos tam de jure quam de

equitate movere poterant et debebant, scciindum ea que vidimus, cogno-

vimus et intelleximus, invenimus procuratorem dicti conventus intentio-

nem suam super premissis suflicienter probavisse, unde habito super hoc

' Gorssum. Voy. p. BO, noie II. ^ Bîuyscii. Voi/. p. ti, note 2.

' Stayen. V'o]/. p. 22, noie 7.

Tome I. 45
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consilio, dictas terras ipsis ahhati et conventui per nostram arbitraleni sen-

tentiani adjiKlicanius: prefalo Arnoido Wolnere super dictis terris perpe-

tiium silenlium iniponentes. cum corain nohis nicliil proposuerit et proba-

verit quare dicte terre sibi adjudicari de jure poterant vel debebant. In

cujus rei tesliuioniuni nostra sigilb» presenli cydule duxinius apponenda.

Datum anno Doniini m" ce" lxx\" primo, feria tercra post Lucie.

Oi'i;;inal siii' porcliomin.doi.l les doux preinii'is sceaux soûl

(léiruils. Lp lioisième Psl de cire liruiie, à double queue

(le parcliemiu. Description du sceau : sainte de face tenant

une palme; légende ; ... ANN DK.. .. CVRTI DE HALL.,..

CCLXXXVFI.

ArnouJ FI, comte de Loos, déclare qii'Eiislache de Ilamal a vendu à

l'abbaye de Saiitl-Troiid ravouerie de Helchleren, qu'elle a reçue en

fief dudit comte.

(Stockbem, -27 décembre 1281.)

Universis présentes btteras inspccturis vel audituris. Arnoldus, conies

Lossensis.sahiteni in Domino sempiternam etrerum subscriptarum cognos-

cere veritatcm. Ne ea que in mente geruntur vel in corde, tompore laban-

tur in futuro, idcirco debent testibus ^el Hlteris commendari. Noveiint

igitur univcrsi et singuH, tam présentes cjuam futuri, quod nos advocatiam

ville do Halegbtre ', quam religiosi vin" abbas et conventus Sancti Trudo-

nis tilulo emptionis acquisierunt erga dominum Eustacium de Haniele,

militem, dicte abbati in feodum conccssimus, prout homines nostri féo-

dales, qui dicte concessioni seu infeodationi interfuerunt, deberc fieri

judicaverunt, facta prius legitiiua renuntiatione et efTestucatione a dicto

domino Eustacio et ejusdem advocatie in manus nostras traditione,

secunduni quod dicti homines prcmissa debere fieri légitime suo judicio

' llelchtcren. Voij. p. 30, note 15.
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declaraverunt. Abbas vero Sancti Trudoiiis prediclus dictani advocatiam a

nobis recepitin feoduni, prout moris et consuetudo est patrie, scciinduni

judicium dictoruni hoininuni, qui preniissis interfiierunt , et a nobis super

eisdeni inoniti seu requisiti, quia vero alique conditiones olini fuisse dice-

bantur super eniptione aliquoruin bonorum sitorum in villa de Haleghtre

inler illustrem viruni dominum Arnolduni, bone nieniorie condani conii-

tem Lossenseni, ex una parte, et dominum Wilbebiuun de Hamele ', bone

memorie, niilitem, condani patreni dieti doniini Eustacii. ex altéra. Nos

dictas conditiones et omne jus, si quod ex dictis conditionibus dicto avo

nostro vel nobis accrescere potuisset, resignamus, quittuni clamamus et

ei expresse renunciamus^ recognoscentes per présentes litteras quod, occa-

sionc dictarum conventionuni seu conditionum, niliil juris babemus in

villa de Haleghtre nieniorata. Debent aufeni dicti abbas et conventus per-

nianere in vera possessionc et fruitione diclorum bonorum, tam illorum

que dicti abbas et conventus acquisierunt erga dictum dominum Enslas-

cium que ab ipsis prius tenuerat in hereditateni, quam illorum que ad dic-

tani advocatiam pertinent et ipsi sunt annexa, prout ea dictus abbas a

nobis tenet in feodum sub eo tenore per oninia quo dictus abbas et sui

predecessores et dicti domini Wilhelmus et Eustacius , milites, in eadem

dicta villa Iiaclenus tenuerunt. Et ne hec omnia premissa a nobis vel nostris

successoribus, vel ab aliquo alio imposterum irritari valeant, violari seu

frangi, sed potins in perpetuum possint firmiter observari, idcirco sigillum

nostrum propriuni una cum sigillis hominum nostrorum feodalium qui

preniissis interfuerunt et quorum judicio omnia premissa suntacta, pre-

sentibus duximus apponendum ; videiicet viri nobilis domini Henrici

.

domini de Pietershem , domini Eustacii de Hamele, milituni, necnon Jo-

hannis, castellani de Hosainmont, seneclialci nostri Lossensis. Insuper ad

majorem securitatem premissorum, sigilla alioruni hominum nostrorum

feodalium de nostro consilio existentium, scilicet : dominorum de Lan-

gedries, Wilhelmi et Johannis, fratris sui, militum, ac domini Wilhelmi

de Novo Castro, fecimus apponi presentibus in signum seu testimoniuin

veritalis premissorum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo octo-

' Ilamal, sous Russon, province de Limbourg.
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î^esinio primo: in die heati Joliannis, apostoli et cwangelislc, post nati-

vitatc-m domiiii noslii Jcsii Cliristi, apiid Slotkhoiii.

Original, sur parchemin, muni de sept sceaux en cire lirune,

à doubles queues de parchemin. — Descriplion des sceaux :

1" ccu aux armes de Loos; légende : t S. ARNOLDI, CO-